
4 Motioner i Andra kammaren, nr 712.

Nr 712.

Av fru Sandström, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, 
nr 208, angående det administrativa handhavandet av 
sjuk- och yrkesskadeförsäkringarna, m.m.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 208 till innevarande års riksdag fram- 
lägges förslag om det administrativa handhavandet av sjuk- och yrkesska
deförsäkringarna m. m. I detta sammanhang föreslås att, sedan någon er
farenhet vunnits på olika områden, vissa problem, t. ex. centralisering av 
administrationen beträffande yrkesskadorna, skall kunna upptas till för
nyad utredning.

I avvaktan på ytterligare utredningar föreslås nu i propositionen att 
tillsynen över den allmänna sjukförsäkringen provisoriskt skall förläggas 
till riksförsäkringsanstalten medan tillsynen över yrkesskadeförsäkring
en, som i stor utsträckning handhaves av riksförsäkringsanstalten, skall 
handhavas av försäkringsrådet. Någon ändring skall heller inte för det 
närvarande göras i den gällande ordningen för besvärsprövningen.

Det föreliggande förslaget anknyter till en i fjol företagen utredning an
gående vissa administrativa problem kring den nya och med yrkesskade
försäkringen samordnade sjukförsäkringen. I stort sett har departements
chefen följt utredningsmannens förslag till den personalstyrka, som anses 
komma att behövas efter den 1 januari 1955. Förslaget innebär en del in
skränkningar, föranledda av att en väsentlig del av yrkesskadorna ligger 
under sjukförsäkringen och blir avvecklade inom 90-dagarsgränsen. Till
synen över sjukkasseverksamheten, som tidigare handhafts av pensions- 
styrelsen, har nu i och med att pensionsstyrelsens sjukkassebyrå överflyt
tats till riksförsäkringsanstalten också lagts under detta ämbetsverk. Att 
sjukkassebyråns arbete kommer att i väsentlig grad öka säger sig självt. 
Den föreslås också av utredningsmannen uppdelad på tre byråer med en 
av byråcheferna såsom ansvarig för den nödvändiga samordningen av 
byråernas arbete.

I detta sammanhang kan man erinra om att det tidigare, alltså långt 
innan den nya sjukförsäkringsreformen beslutats, anmärkts på att inspek
tionsverksamheten över sjukkassorna företedde vissa brister, som främst 
var att hänföra till brist på tjänstemän med högre kvalifikationer. För 
att den nya sjukförsäkringsreformen skall kunna genomföras någorlunda 
friktionsfritt är det nödvändigt att det finns tillräckligt med personal,
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kvantitativt och kvalitativt, för att ärendena skall kunna behandlas med 
önskvärd snabbhet i det centrala ämbetsverket.

Vad personalstyrkan på de nya sjukkassebyråerna beträffar har utred
ningsmannen föreslagit en ökning med 19 tjänster. I sitt yttrande över ut
redningsförslaget i denna del har riksförsäkringsanstalten föreslagit en 
ökning med 21 tjänster. Departementschefen är inte benägen att biträda 
ens utredningsmannens förslag, utan räknar bl. a. med en reduktion med 
en chefstjänsteman i förhållande till utredningsförslaget. Mest anmärk
ningsvärt är att departementschefen föreslår, att en av de byrådirektörs- 
tjänster, som utredningsmannen beräknat för handläggning av besvärs- 
ärenden, skall utgå ur planen. Det antas att byråchefen på andra sjukkas- 
sebyrån skall kunna ”i viss utsträckning” medhinna att deltaga i avgö
randet av besvärsärenden även i de fall de inte såsom mera svårbedöm
bara underställts honom.

Den enighet om sjukförsäkringsreformen, som präglat dess tidigare 
handläggning i riksdagen, måste innebära att man nu också ställer ganska 
stora krav på att densamma skall kunna så friktionsfritt som möjligt 
genomföras. Om man redan vid starten skär ner personalbehovet inom 
tillsyns- och besvärsmyndigheten och måhända därigenom skapar förse
ningar vid handläggningen av bl. a. känsliga besvärsärenden, torde detta 
vara ägnat att skapa en irritation, som inte uppväges av de summor man 
sparar in i och med en alltför snålt tilltagen personaluppsättning vid star
ten.

Jag hemställer därför att riksdagen måtte besluta
att ifråga om personaluppsättning för riksförsäkrings

anstalten och dess sjukkassebyrå, med frångående av vad 
departementschefen föreslagit, följa utredningsmannens i 
proposition 208 redovisade förslag i personalfrågor.

Stockholm den 19 oktober 1954.

Ragnhild Sandström.


